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آینده دانشگاه ها تحت تاثیر هوش مصنوعی چه تغییری خواهد کرد؟

مسیرتحولآموزشدانشگاهازهوشمصنوعیمیگذرد
استفاده از هوش مصنوعی در حوزه های مختلف به بهبود 
عملکرد و افزایش کارایی در سازمان ها منجرشده است. 
دانشگاه ها نیز با توجه به نیازهای جامعه برای دستیابی به 
دانشجویان با توانمندی های بالا و همچنین ارائه خدمات 
آموزشی با کیفیت، نیاز به بهبود در فرآیندها و اصول مدیریت 
آموزشی دارند. در این راستا، استفاده از هوش مصنوعی می تواند 
به بهبود عملکرد و افزایش کارایی مدیران آموزشی در دانشگاه 

کمک کند. 
براین اساس، در دانشگاه ها به صورت ملموسی می توان از 
هوش مصنوعی برای بهبود مدیریت آموزشی استفاده کرد. 
با استفاده از هوش مصنوعی، می توان به صورت خودکار 
داده های آموزشی را جمع آوری و تحلیل کرد، مشکلات آموزشی 
یس را بهبود بخشید. همچنین، با  را شناسایی و فرآیند تدر
استفاده از هوش مصنوعی، می توان به صورت خودکار نتایج 
یابی دانشجویان  آموزشی دانشجویان را پیش بینی و فرآیند ارز
یزی  را ساماندهی کرد. با توجه به پیچید گی های فرآیند برنامه ر
درسی و تعدد دانشجویان، استفاده از ابزارهای هوش مصنوعی 
می تواند بهبود عملکرد و افزایش کارایی مدیران آموزشی در 

دانشگاه را فراهم سازد. 

   پیش نیازهای مدیریت آموزشی 
براساس هوش مصنوعی

یتم های پیچیده، قادر  هوش مصنوعی با استفاده از الگور
به تحلیل داده ها و پردازش آنها به صورت خودکار است. 
ی در حوزه های مختلفی مانند صنعت، پزشکی،  ر این فناو
برد فراوانی دارد. در حوزه آموزش نیز می توان  ... کار یابی و بازار
از هوش مصنوعی برای بهبود عملکرد مدیران آموزشی استفاده 

کرد. 
برای استفاده از هوش مصنوعی در مدیریت آموزشی در دانشگاه، 

نیازمند پیش نیازهای زیر هستیم.
 دسترسی به داده های آموزشی
 پردازش قابل اطمینان داده ها

 توانایی تحلیل داده ها
 توانایی پردازش هوش مصنوعی

ی اطلاعات پیشرفته  تکنولوژ
ی سیستم های هوش مصنوعی  توانایی پیاده ساز

دانشگاه ها برای اینکه بتوانند از هوش مصنوعی در امور آموزش 
ی  استفاده کنند در ابتدا می بایست درخصوص توانمند ساز
کارشناسان و مدیران آموزشی و سایر حوزه ها برنامه ریزی و اقدامات 
ی را انجام داده و آمادگی لازم برای استفاده سرمایه انسانی  ضرور

ی های نوین را کسب کنند.  دانشگاه از فناور

   تاثیر هوش مصنوعی بر آینده مدیریت آموزشی
ی  استفاده از هوش مصنوعی در مدیریت آموزشی، تاثیرات بسیار

: ی عبارتند از دارد که برخی از تاثیرات این فناور
 بهبود کارایی: با استفاده از هوش مصنوعی، مدیران آموزشی 
یابی دانشجویان را بهبود بخشید و  یس و ارز می توانند فرآیند تدر

در نتیجه، کارایی سازمان را افزایش دهند. 
 بهبود کیفیت آموزش: با استفاده از هوش مصنوعی، می توان به 
ی و تحلیل کرد و در  صورت خودکار داده های آموزشی را جمع آور

نتیجه، بهبود کیفیت آموزش را فراهم کرد. 
 شناسایی مشکلات آموزشی: با استفاده از هوش مصنوعی، 
می توان مشکلات آموزشی را شناسایی و در نتیجه، بهبود فرآیند 

آموزش را حاصل کرد. 
 پیش بینی نتایج آموزشی: با استفاده از هوش مصنوعی، می توان 

به صورت خودکار نتایج آموزشی دانشجویان را پیش بینی کرد. 
یت  همچنین، برای استفاده بهینه از هوش مصنوعی در مدیر
آموزشی در دانشگاه، نیازمند آموزش مدیران آموزشی در حوزه هوش 
ی و  مصنوعی، استفاده از سیستم های هوش مصنوعی برای جمع آور
ی سیستم های هوش مصنوعی  تحلیل داده های آموزشی و پیاده ساز
برای پیش بینی نتایج آموزشی دانشجویان هستیم. با این اقدامات، 
مدیران آموزشی در دانشگاه می توانند عملکرد و کارایی خود را 

بهبود بخشند و فرآیند آموزشی را بهبود دهند. 
یت آموزشی در دانشگاه ها  استفاده از هوش مصنوعی در مدیر
می تواند بهبود فرآیند یادگیری دانشجویان را نیز به همراه داشته 
باشد. با استفاده از سیستم های هوش مصنوعی، می توان به صورت 
یع نقاط ضعف و قوت دانشجویان را شناسایی کرد و  دقیق و سر
به این ترتیب، برنامه های آموزشی را براساس نیازهای دانشجویان 

تنظیم کرد. 

   ابعاد سیاستگذاری استفاده از هوش مصنوعی 
در مدیریت آموزشی

یت آموزشی  به نظر می رسد توسعه هوش مصنوعی در مدیر
دانشگاه ها می تواند بهبود قابل توجهی در کیفیت آموزش و یادگیری 
ی بهینه از هوش مصنوعی  دانشجویان داشته باشد. برای بهره بردار
یر را  یت آموزشی در دانشگاه، راهکارهای و توصیه های ز در مدیر

می توان به کار گرفت.
1. آموزش مدیران آموزشی در حوزه هوش مصنوعی

ی، دسترسی و تحلیل داده های آموزشی 2. پایش، جمع آور
ی سیستم های هوش مصنوعی برای پیش بینی نتایج  3. پیاده ساز

آموزشی دانشجویان
یتم های هوش  4. ساماندهی و تحلیل داده ها: استفاده از الگور
ی، تحلیل و ساماندهی داده های آموزشی،  مصنوعی برای جمع آور
شامل نتایج امتحانات، مشخصات دانشجویان و سایر اطلاعات 
مربوط به آموزش، می تواند به مدیران آموزشی کمک کند تا تصمیمات 

یت منابع آموزشی بگیرند.  یزی و مدیر بهتری درخصوص برنامه ر
یتم های هوش  5. ساماندهی برنامه های آموزشی: استفاده از الگور
مصنوعی برای پیش بینی نیازهای آموزشی دانشجویان و تعیین 
برنامه های آموزشی مناسب برای آنها، می تواند به دانشجویان کمک 

کند تا بهترین تجربه آموزشی را داشته باشند. 
یتم های هوش مصنوعی  6. ساماندهی ارتباطات: استفاده از الگور
برای ساماندهی و ارتباط با دانشجویان و اساتید، می تواند بهبود 
قابل توجهی در کیفیت ارتباطات و اطلاع رسانی در دانشگاه ها 

داشته باشد. 
یتم های هوش  ی: استفاده از الگور 7. ساماندهی فرآیندهای ادار
ی، مانند  ی فرآیندهای ادار مصنوعی برای ساماندهی و بهینه ساز
ثبت نام، صدور گواهینامه و ترتیب کلاس های درسی، می تواند به 

دانشگاه ها کمک کند تا به صورت موثرتر و بهینه تر عمل کنند. 
یتم های هوش  8. طراحی سیستم های یادگیری: استفاده از الگور
مصنوعی برای طراحی سیستم های یادگیری هوشمند، مانند 
سامانه های یادگیری آنلاین، می تواند به دانشجویان کمک کند 
تا بهترین تجربه آموزشی را داشته باشند و به صورت موثرتر و 

بهینه تر یاد بگیرند. 
یتم های هوش  9. سامانه پشتیبانی تصمیم گیری: استفاده از الگور
مصنوعی برای پشتیبانی از تصمیم گیری در مورد مسائل مختلف 
در دانشگاه، مانند تعیین اولویت های آموزشی، تخصیص منابع 
، می تواند به مدیران آموزشی کمک کند تا  و بودجه، و موارد دیگر

تصمیمات بهتری بگیرند. 
یتم های هوش  10. تشخیص نیازهای دانشجویان: استفاده از الگور
مصنوعی برای تشخیص نیازهای دانشجویان در زمینه های 
مختلف، مانند رشته تحصیلی، سطح دانش، علاقه مندی ها و 
، می تواند به دانشگاه ها کمک کند تا برنامه های آموزشی  موارد دیگر

مناسب تری را برای دانشجویان خود طراحی کنند. 
یتم های هوش  11. تشخیص مشکلات آموزشی: استفاده از الگور
مصنوعی برای تشخیص مشکلات آموزشی دانشجویان، مانند 
...، می تواند به دانشگاه ها کمک  عدم فهم مفاهیم، عدم تمرکز و
یع و بهینه به مشکلات دانشجویان پاسخ دهند.  کند تا به صورت سر
یتم های هوش  استفاده از الگور 12. تعامل با دانشجویان: 
مصنوعی برای تعامل با دانشجویان، مانند پاسخ به سوالات، ارائه 
...، می تواند به دانشگاه ها کمک کند تا به  راهنمایی های آموزشی و

صورت بهینه تر با دانشجویان خود ارتباط برقرار کنند. 
یتم های هوش  13. تشخیص تغییرات آموزشی: استفاده از الگور
مصنوعی برای تشخیص تغییرات آموزشی در دانشگاه، مانند 
...، می تواند  تغییرات در برنامه های آموزشی، روش های یادگیری و
یع و بهینه به تغییرات  به دانشگاه ها کمک کند تا به صورت سر

پاسخ دهند و برنامه های آموزشی خود را به روز کنند. 
یتم های هوش  14. پیش بینی موفقیت دانشجویان: با استفاده از الگور
مصنوعی، می توان به دانشگاه ها کمک کرد تا بتوانند موفقیت 

، اقدامات لازم را  دانشجویان را پیش بینی کنند و در صورت نیاز
برای بهبود شان انجام دهند. 

یتم های  15. ارائه پیشنهادهای آموزشی: با استفاده از الگور
هوش مصنوعی، می توان به دانشگاه ها کمک کرد تا براساس 
علاقه مندی ها، سطح دانش و نیازهای دانشجویان، پیشنهادهای 

آموزشی مناسب تری را به آنها ارائه کنند. 
یتم های هوش مصنوعی،  یابی: با استفاده از الگور 16. بهبود فرآیند ارز
یابی دانشجویان را بهبود  می توان به دانشگاه ها کمک کرد تا فرآیند ارز
یع و دقیق امتیازدهی کنند و از احتمال  بخشند، به صورت سر

خطاهای انسانی کاسته شود. 
یتم های هوش  17. بهبود فرآیند انتخاب رشته: با استفاده از الگور
مصنوعی، می توان به دانشگاه ها کمک کرد تا فرآیند انتخاب رشته 
دانشجویان را بهبود بخشند، با توجه به علاقه مندی ها، سطح 

دانش و نیازهای آن ها. 
یتم های هوش  18. بهبود فرآیند انتخاب استاد: با استفاده از الگور
مصنوعی، می توان به دانشگاه ها کمک کرد تا فرآیند انتخاب استاد 
را بهبود بخشند، با توجه به تخصص و تجربه استادان و نیازهای 

درسی دانشجویان. 

   چند توصیه راهبردی
 توسعه استراتژی جامع برای انتقال دانش و تجربه های آموزشی 
به هوش مصنوعی و اینترنت اشیا،  IOT به منظور افزایش کیفیت 

آموزش و یادگیری در دانشگاه
 ایجاد سیاست ها و راهکارهایی برای استفاده بهینه از هوش 
یابی و اندازه گیری عملکرد دانشجویان و اساتید،  مصنوعی در ارز

به منظور بهبود فرآیندهای آموزشی و ارتقای کارایی دانشگاه 
 توسعه سیاست های مشخص برای حفاظت از اطلاعات 
شخصی دانشجویان و اساتید در فرآیندهای استفاده از هوش 
یم خصوصی و امنیت  مصنوعی در آموزش، به منظور حفظ حر

اطلاعات
ی اطلاعات و ارتباطات،   ICT  در  یرساخت های فناور  ارتقای ز
دانشگاه، به منظور افزایش قابلیت اطمینان و سرعت استفاده از 

هوش مصنوعی در فرآیندهای آموزشی  
یج و توسعه   توسعه سیاست های آموزشی و پژوهشی برای ترو
ی های نوین مبتنی بر هوش مصنوعی در دانشگاه، به منظور  فناور

ی   افزایش توانمندی های دانشگاه در حوزه فناور
 ایجاد برنامه های آموزشی برای اساتید و کارکنان دانشگاه به منظور 
ی های هوش مصنوعی و روش های استفاده از آن  آشنایی با فناور

در فرآیندهای آموزشی  
ی  ی های مورد نیاز برای پیاده ساز  ارتقای تجهیزات و تکنولوژ
هوش مصنوعی و IOT در دانشگاه، به منظور افزایش کارایی و 

ی ها در محیط آموزشی   بردی بودن این فناور کار
یت دانش بر پایه هوش مصنوعی،   توسعه یک سیستم مدیر

ی دانش و تجربه های  ک گذار ی، ذخیره و به اشترا به منظور جمع آور
آموزشی در دانشگاه  

ی بین دانشگاه و صنعت   ارتقای بسترهای ارتباطی و همکار
ی و ایجاد  در حوزه هوش مصنوعی، به منظور افزایش انتقال فناور

فرصت های شغلی برای دانشجویان  
 توسعه یک راهبرد جامع برای ادغام هوش مصنوعی و IOT در 
ی و  برنامه های آموزشی و پژوهشی دانشگاه، به منظور افزایش نوآور

کارآمدی در فعالیت های علمی و آموزشی  

   رضایت بیشتر با استفاده از هوش مصنوعی 
در فرآیندهای آموزشی

برای رسیدن به کیفیت مطلوب آموزشی در دانشگاه باید به سطح 
مدیران آموزشی دانشگاه نیز توجه شود، در دانشگاه ها بیشتر برای 
رسیدن به کیفیت آموزش سعی می شود به شاخص ها و مولفه هایی 
... توجه شود  یس استاد و همچون سرفصل های آموزشی، نحوه تدر
هر چند که مساله  بسیار مهمی هست ولی نباید از تاثیر مدیران 
و کارشناسان اجرایی در رسیدن به کیفیت آموزش مطلوب غافل 
ماند. در عصر جدید با استفاده از هوش مصنوعی می توان در حوزه 
یت آموزشی در دانشگاه ها تحول رضایت بخشی ایجاد کرد و  مدیر
می توان بهبود عملکرد و افزایش کارایی مدیران آموزشی را فراهم کرد. 
همچنین، با استفاده از هوش مصنوعی، می توان به صورت خودکار 
ی و تحلیل کرد، مشکلات آموزشی را  داده های آموزشی را جمع آور
یس را بهبود بخشید. با استفاده از هوش  شناسایی کرد و فرآیند تدر
مصنوعی، می توان به صورت خودکار نتایج آموزشی دانشجویان 
یابی دانشجویان را ساماندهی کرد.  را پیش بینی کرد و فرآیند ارز
یت آموزشی  ی بهینه از هوش مصنوعی در مدیر برای بهره بردار
ی اطلاعات پیشرفته، دسترسی به  در دانشگاه، نیازمند تکنولوژ
ی  داده های آموزشی، توانایی تحلیل داده های آموزشی و پیاده ساز
سیستم های هوش مصنوعی هستیم. با استفاده از هوش مصنوعی، 
می توان در پیش بینی نتایج آموزشی دانشجویان نیز موثر بود. با 
یتم های هوش  تحلیل دقیق داده های آموزشی و استفاده از الگور
مصنوعی، می توان پیش بینی کرد که کدام یک از دانشجوها به چه 
نتایجی خواهند رسید و در نتیجه، برنامه های آموزشی را براساس 

این پیش بینی ها تنظیم کرد. 
یت آموزشی  به صورت کلی، استفاده از هوش مصنوعی در مدیر
در دانشگاه ها می تواند بهبود عملکرد و کارایی مدیران آموزشی 
و همچنین بهبود فرآیند یادگیری دانشجویان را به همراه داشته 
ی های  باشد. با توجه به اینکه هوش مصنوعی به عنوان یکی از فناور
پیشرفته در حال گسترش است، استفاده از آن در حوزه آموزش و 
برد  حتی سایر حوزه های دانشگاه به عنوان یک راهکار موثر و پرکار
در بهبود کیفیت آموزش و همچنین پیشرفت در سایر حوزه های 
دانشگاه مطرح شده است که می توان از این ظرفیت به صورت 

ی کرد.  قابل توجه و مطلوبی بهره بردار

ناصر بهاری
 معاون مدیرکل دفتر تحلیل و نظارت بر امور فرهنگی-تربیتی 

و سرمایه انسانی دبیرخانه هیات موسس دانشگاه آزاد 


